ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00002/2023

Aos 13 dias do mês de Março de 2023, na sede do Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Caldas Brandão, Estado da Paraíba, localizada na José Alípio de Santana - Centro - Caldas Brandão - PB, nos

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de

Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro

de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as

alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no

Pregão Eletrônico nº 00001/2023 que objetiva o registro de preços para: Aquisição de Uma Ambulância Tipo A,

Destinada ao Fundo Municipal de Saúde de Caldas Brandão–PB; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

- CNPJ nº 08.809.071/0001-41.

VENCEDOR: FIORI VEICOLO S.A

CNPJ: 35.715.234/0008-76

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL

1 Veículo tipo furgoneta c/ carroceria em aço ou

monobloco e original de fábrica, 0 km, Air–Bag

p/ os ocupantes da cabine, Freio c/ (A.B.S.) nas

4 rodas, modelo do ano da contratação ou do ano

posterior, adaptado p/ ambulância de SIMPLES

REMOÇÃO. Motor Dianteiro;4 cilindros;

Combustível = gasolina ou gasolina e/ou álcool

misturados em qualquer proporção(flex); Potência

mín de 85 cv;Tanque de Combustível: Capac. mín

=50 L. Freios e Suspensão. Equipamentos

Obrigatórios exigidos pelo

CONTRAN;Cabine/Carroceria:Portas em chapa, c/

revestimento interno em poliestireno, c/ fechos

interno e externo, resistentes e de aberturas de

fácil acionamento.Altura interna do veículo deve

ser original de fábrica.O pneu estepe não deve

ser acondicionado no salão de atendimento. Sist

Elétrico:Original do veículo, c/ montagem de

bateria de no mín 60 Ah do tipo sem manutenção,

12 volts.O Sist. elétrico dimensionado p/ o

emprego simultâneo de todos os itens

especificados do veículo e equipamentos, quer c/

a viatura em movimento quer estacionada, sem

risco de sobrecarga no alternador, fiação ou

disjuntores.Iluminação: Natural e Artificial.

Sinalizador Frontal Principal do tipo barra

linear ou em formato de arco ou similar, c/

módulo único e lente inteiriça ou múltiplas

lentes, c/ compr. mín de 1.000 mm e máx de 1.300

mm, largura mín de 250 mm e máx de 500 mm e altura

mín de 55 mm e máx de 110 mm, instalada no teto

da cabine do veículo.Laudo que comprove o

atendimento à norma SAE J575, SAE J595 e SAE

J845, no que se refere aos ensaios contra

vibração, umidade, poeira, corrosão, deformação

e fotometria classe 1, p/ o Sinalizador Luminoso

Frontal Principal.Sinalização acústica c/

amplificador de potência mín de 100 W RMS @13,8

Vcc, mín de 3 tons distintos, Sist. de megafone

c/ ajuste de ganho e pressão sonora a 01 (um)

metro de no mín100 dB @13,8 Vcc;Laudo que

comprove o atendimento à norma SAE J1849, no que

se refere a requisitos e diretrizes nos Sist.s

de sirenes eletrônicas c/ um único autofalante.

Sist. portátil de oxigênio completo, mín 3 L. A

cabine deve ser c/ o Sist. original do fabricante

do chassi ou homologado pela fábrica p/ ar

Condic., ventilação, aquecedor e desembaçador.O

compartimento do paciente, deve ser original do

fabricante do chassi ou homologado pela fábrica

um Sist. de Ar Condic. e ventilação nos termos

do item 5.12 da NBR 14.561.Ventilador oscilante

no teto; A Capac. térmica do Sist. de Ar Condic.

do Compartimento traseiro deve ser de no mín

15.000 BTUs. Maca retrátil, em duralumínio; c/

no mín 1.800 mm de compr. Provida de Sist. de

FIAT UND 2 125.000,00 250.000,00

elevação do tronco do paciente de mín 45 graus e

suportar peso mín de 100 kg. Com colchonete.

Deverão ser apresentados: Autorização de

Funcionamento de Empresa do Fabricante e Registro

ou Cadastramento dos Produtos na Anvisa; Garantia

de 24 meses. Ensaio atendendo à norma ABNT NBR

14561/2000 e AMD Standard 004, feito por

laboratório devidamente credenciado. A

distribuição dos móveis e equipamentos no salão

de atendimento deve prever:Dimensionar o espaço

interno, visando posicionar, de forma acessível

e prática, a maca, bancos, equipamentos e

aparelhos a serem utilizados no atendimento às

vítimas.As paredes internas, piso e a divisória

deverão ser em plástico reforçado c/ fibra de

vidro laminadas ou Acrilonitrila Butadieno

Estireno autoestinguível, ambos c/ espessura mín

de 3mm, moldados conforme geometria do veículo,

c/ a proteção antimicrobiana, tornando a

superfície bacteriostática.Um suporte p/ soro e

plasma; Um pega–mão ou balaústres vertical, junto

a porta traseira esquerda, p/ auxiliar no

embarque c/ acabamento na cor amarela. Armário

superior p/ objetos, na lateral direita, acima

da maca, em ABS auto–estinguível ou compensado

naval revestido interna e externamente em

material impermeável e lavável (fórmica ou

similar). Fornecer de vinil adesivo p/ grafismo

do veículo, composto por cruzes e palavra

Ambulância no capô, vidros laterais e traseiros.

TOTAL  250.000,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação

de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Caldas Brandão firmar contratações

oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de

licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade

de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através

do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação

que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00001/2023, parte integrante do presente instrumento de

compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Caldas Brandão, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração

e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento

programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Eletrônico nº

00001/2023, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de

registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de

adesão;

Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas,

optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações

presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

As aquisições ou as contratações adicionais mediante adesão à ata não poderão exceder, por órgão ou entidade,

a cinquenta por cento do quantitativo do item do instrumento convocatório e registrado na ata do registro

de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

O quantitativo decorrente das adesões à ata não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de

cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes,

independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação

solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata de registro de preços;

Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações

contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades

decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando

as ocorrências ao órgão gerenciador.

O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará através de solicitação

ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:

As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de Preços,

serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no presente instrumento

e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contração será formalizada por intermédio de:

Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e garantia.

Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações futuras.

O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data da

convocação.

O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no correspondente Pedido de Compra e

observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.

Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta dentro do prazo de validade da

Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha obtido como vencedor

da licitação.

É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não comparecer para retirar o

Pedido de Compra no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de

classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas aos faltosos

às penalidades cabíveis.

O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no prazo de

validade da respectiva Ata de Registro de Preços.

O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado com a devida

justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art.

65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93;

e realizado na forma de fornecimento integral.

A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema,

considerando-se o disposto no Art. 15, § 4º, da 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não celebrar o contrato,

deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da

execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar–se de

modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa,

ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será

descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas

semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem

prejuízo das multas previstas no respectivo Edital e das demais cominações legais.

As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que, convocados,

não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela Administração.

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado,

garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a –

advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato

por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c – multa de 10% (dez por

cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d – simultaneamente, qualquer

das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a comunicação

ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a

fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado

judicialmente.

Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar–se–á comunicação escrita ao Contratado,

e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora quando for o caso,

constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será registrado e publicado no cadastro

correspondente.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00001/2023 e seus anexos, e a seguinte proposta vencedora

do referido certame:

- FIORI VEICOLO S.A.

35.715.234/0008-76

Valor: R$ 250.000,00

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de

Gurinhém.

FABIO ROLIM PEIXOTO

PREFEITO

  FIORI VEICOLO S.A